و چاپ‌های ایران دیوان حذف کرده است؛ و دوم مذهب ابوتّمّام است که تا حدودی در کتب تراجم و رجال محل مناقشه و بحث و اما و اگر بوده است و بعد از صحیح و شرح دو قصیده دیگر، مذهب شیعی امامی وی به روشنی اثبات می شود و راه هرگونه تردید را بر محققان مسدود می کند.

## منابع

١. آقا بزرك الطهرانى، محمد محسن، (١٤٠٣هـ/١٩٨٣م)، الذريعة إلى تصانيف الشيعة، دارالأضواء، بيروت، الطبعة الثالثة.
٢. ابن الأثير، ضياء الدين، (١٩٧٣م)، المثل السائر في ادب الكاتب و الشاعر، قدمه و حققه و علق عليه الدكتور أحمد الحوفى و الدكتور بدوى طبانة؛ دار نهضة مصر للطبع و النشر، الفجالة، القاهرة، الطبعة الثانية.
٣. ابن خلكان، أحمد بن محمد بن محمد ابن أبى بكر (٦٠٨-٦٨١هـ)، (١٣٩٧هـ/١٩٧٧م)، وفيات الأعيان و أنباء أبناء الزمان، تحقيق احسان عباس؛ دارصادر، بيروت.
٤. ابن شهر آشوب، محمد بن على، معالم العلماء فى فهرست كتب الشيعة و أسماء المصنفين منهم قديماً و حديثاً؛ تحقيق علامه سيد محمد صادق آل بحرالعلوم؛ دارالأضواء، بيروت.
٥. \_\_\_\_\_، (١٤١٢هـ/١٩٩١م)، مناقب آل أبى طالب، تحقيق يوسف البقاعى؛ دارالأضواء، بيروت، الطبعة الثالثة.
٦. ابن غضائرى، احمد بن حسين، (١٤٢٢هـ)، الرجال لابن الغضائرى، تحقيق السيد محمدرضا الحسينى الجلالى؛ مؤسسة دارالحديث، قم المقدسة.
٧. ابن معتز عباسى، (١٣٧٥هـ)، طبقات الشعراء، تحقيق عبدالستار أحمد فراج؛ دارالمعارف بمصر.
٨. أبو الفرج الإصفهانى، (١٣٨١هـ/١٩٦١م)، الأغاني، تحقيق مصطفى السقا؛ مطبعة دارالكتب المصرية بالقاهرة. [٢٤ مجلدات].
٩. أبى تمام طائى، (١٣٢٣هـ/١٩٠٠م)، ديوان أبى تمام الطائى، تحقيق محيى الدين الخياط؛ طبع بمناظرة و التزام محمد جمال، بيروت.
١٠. \_\_\_\_\_، (١٤٤٢هـ/١٣٩٩ش)، سه چكامه ولائى از ابوتمام طائى، حبيب راثى تهرانى، عذرا يزدى مهر، انتشارات بنياد پژوهش هاى اسلامى آستان قدس رضوى، مشهد مقدس.
١١. الأمين، السيد محسن، (١٤٠٣هـ/١٩٨٣م)، أعيان الشيعة، تحقيق حسن الأمين؛ دارالتعارف للمطبوعات، بيروت.
١٢. الأمينى، عبدالحسين، (١٤٢٥هـ/٢٠٠٤م)، الغدير فى الكتاب و السنة و الأدب، طهران، دارا تب

١٣. الحرّ العاملي، محمد بن الحسن، (١٣٩١هـ)، وسائل الشيعة الى تحصيل مسائل الشريعة، تحقيق عبدالرحيم الرباني الشيرازي؛ دار إحياء التراث العربي، بيروت، الطبعة الرابعة.
١٤. حلي، حسن بن علي، (١٣٩٢هـ)، رجال ابن داود، المطبعة الحيدرية، النجف الاشرف.
١٥. حميري، (١٤٣٢ق)، ديوان السيد الحميري، تحقيق شاعر هادي شكر، منشورات مكتبة الحيدرية، قم.
١٦. الصولسي، محمد بن يحيى، (١٤٠٠هـ/١٩٨٠م)، أخبار أبي تمام، تحقيق خليل محمود عساكر، محمد عبده عزام، نظير الإسلام الهندي، قدم له أحمد أمين؛ منشورات دار الآفاق الجديدة، بيروت، الطبعة الثالثة.
١٧. العلامة الحلي، حسن بن يوسف، (١٤٣١هـ)، خلاصة الأقوال في معرفة الرجال، تحقيق الشيخ جواد القيومي؛ مؤسسة نشر الفقاهة، قم المقدسة، الطبعة الرابعة.
١٨. فروخ عمر، ابوتمام، (١٣٥٣هـ/١٩٣٥م)، مطبعة الكشاف، بيروت، الطبعة الأولى.
١٩. قزويني رازي، عبدالجليل، (١٣٩١ش)، بعض مثالب النواصب في نقض بعض فضائح الروافض معروف به «نقض»؛ تصحيح ميرجلال الدين محدث ارموي، به كوشش محمد حسين درايتي؛ قم، موسسه دارا يث با همكاري كتابخانه، موزه و مركز اسناد مجلس شوراي اسلامي.
٢٠. المجلسي، محمدباقر، (١٤٠٣هـ/١٩٨٣م)، بحار الأنوار الجامعة لدرر أخبار الأئمة الأطهار عليهم السلام؛ تحقيق لجنة من العلماء؛ الطبعة الثالثة المصححة، دار إحياء التراث العربي، بيروت.
٢١.